

B.Com. Semester - 1 (NEP-2020) Examination

OCT/NOV-2025

Business Accounting – 1 (Major-2)

Time: 2:00 Hours

Marks:50

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ સોલિસીટર્સ રામ અને શ્યામ ૪:૧ ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તા. 31-03-૨૦૨૫ના રોજનું તેમનું કાયું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

ઉધારબાકી	રકમ રૂ.	જમાબાકી	રકમ રૂ.
રોકડ અને બેન્ક(પેઢી)	૨૭૫૦૦	ફિ અંગેનું અનામત(તા. ૧-૪-૨૦૨૪)	૮૭૫૦૦
રોકડ અને બેન્ક(ગ્રાહક)	૨૨૫૦૦	ગ્રાહકો પાસેથી અગાઉથી મળેલ	૧૨૨૫૦૦
ગ્રાહકો પાસે ખર્ચના બાકી લેણા	૧૩૭૫૦૦	આર્ટીકલ્સ કલાર્કનું પ્રીમિયમ	૧૭૦૦૦
સામાન્ય ખર્ચ	૪૩૭૫૦	(તા. ૧-૪-૨૦૨૨થી ચાર વર્ષ માટે)	
પગાર	૧૫૦૦૦	ફી અંગેના બિલો	૨૫૬૨૫૦
ફી અંગેના લેણા	૮૦૦૦૦	મૂડી:	
ઓફીસ ખર્ચ	૧૬૨૫૦	રામ	૭૫૦૦૦
પુસ્તકો	૧૮૩૭૫૦	શ્યામ	૭૫૦૦૦
ઉપાડ:		લેણદારો	૬૦૫૦૦
રામ	૧૨૫૦૦		
શ્યામ	૧૦૦૦૦		
દેવાદારો	૧૨૫૦૦૦		
	૬૮૩૭૫૦		૬૮૩૭૫૦

વધારાની માહિતી:

- 1) ગ્રાહકો વતી ચૂકવેલ રૂ. ૧૦૦૦૦ સામાન્ય ખર્ચમાં સમાયેલ છે તેમજ ગ્રાહકો પાસેથી ખર્ચ પેટે મળેલ રૂ. ૬૨૫૦ ગ્રાહકો પાસેથી અગાઉથી મળેલ રકમમાં સમાયેલ છે.
- 2) રૂ. ૧૮૭૫૦ના મોકલેલ બિલના ૮૦% અંદાજીત મળવાપાત્ર છે.
- 3) નહિ બનાવેલ બિલ રૂ. ૪૦૦૦૦ ના છે.
- 4) વર્ષ દરમિયાન તા. ૧-૧૦-૨૦૨૪ના રોજ રૂ. ૪૦૦૦૦ ના પુસ્તકો ખરીદેલ છે, પુસ્તકો વાર્ષિક ૧૦% ઘસારો માંડી વાળો.

વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૧ સોલિસીટર દેવાંગનું તા. 31-3-૨૦૨૫ના રોજનું કાયું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

ઉધારબાકી	રકમ રૂ.	જમાબાકી	રકમ રૂ.
લેપટોપ	૩૦૦૦૦	મૂડી	૩૫૦૦૦
પુસ્તકો	૧૨૦૦૦	ફી અંગેનું અનામત(૧-૪-૨૦૨૪)	૨૧૦૦૦
ફર્નિચર	૨૦૦૦૦	ફીના બિલો	૧૬૪૦૦૦
મકાન	૮૫૦૦૦	ચૂકવવાનો બાકી પગાર	૫૦૦૦
ઓફીસ ખર્ચ	૩૦૦૦૦	ચૂકવવા બાકી ઓફીસ ખર્ચ	૫૦૦૦

પગાર	૨૦૦૦૦	અસીલો પાસેથી એડવાન્સ	૧૮૦૦૦
બેન્ક(ઓફીસ)	૧૬૦૦૦	શિખાઉ ઉમેદવારનું પ્રીમિયમ	૨૦૦૦
બેન્ક(અસીલ)	૨૦૦૦		
રોકડ સિલક	૮૦૦૦		
ફી અંગેના દેવાદારો	૨૫૦૦૦		
અસીલોના પરચુરણ ખર્ચની ખાતાવહી	૨૦૦૦		
	<u>૨૫૦૦૦૦</u>		<u>૨૫૦૦૦૦</u>

વધારાની માહિતી:

- 1) લેપટોપ પર ૧૦% લેખે, પુસ્તકો પર ૧૫% લેખે, મકાન પર ૫% લેખે વાર્ષિક ઘસારો ગણો.
- 2) ઓફીસ ખર્ચ રૂ. ૧૦૦૦નો સમાવેશ ભૂલથી અસીલના પરચુરણ ખર્ચમાં થયેલ છે.
- 3) શિખાઉ ઉમેદવારનું ૫૦% પ્રીમિયમ આવતા વર્ષ માટેનું છે.
- 4) મૂડી પર વાર્ષિક ૧૦% લેખે વ્યાજ ગણો
- 5) વર્ષના અંતે અધૂરું કામ રૂ. ૫૦૦૦ હતું.

રોકડના ધોરણે સોલિસીટર દેવાંગના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૨ પાર્થે પરફેક્ટ મોટર્સમાંથી તા. ૧-૧-૨૦૨૪ના રોજ ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી સેકન્ડ હેન્ડ મોટરકાર ખરીદી. (૧૦) મોટરગાડીની ખરીદી પેટે તેમણે નીચે મુજબ રકમો ચૂકવી હતી.

તારીખ	પેમેન્ટ	વિગતો
૦૧-૦૧-૨૦૨૪	રોકડ કિંમતના ૧૦%	ડાઉન પેમેન્ટ
૩૦-૦૪-૨૦૨૪	રૂ. ૮૮૦૦૦	પ્રથમ હપ્તો
૩૧-૦૮-૨૦૨૦૪	રૂ. ૬૫૦૦૦	બીજો હપ્તો
૩૧-૧૨-૨૦૨૪	રૂ. ૪૨૦૦૦	ત્રીજો હપ્તો

હપ્તામાં ૧૫% લેખે વ્યાજ સમાયેલ છે. ઘસારો ૨૦% મુજબ ગણવાનો છે.

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી

- 1) પાર્થના ચોપડે મોટરગાડીનું ખાતું
- 2) પરફેક્ટ મોટર્સના ચોપડે પાર્થનું ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૨ નિત્યાએ શ્રીરામ કોમ્પ્યુટર, વેરાવળ પાસેથી તા. ૧-૪-૨૦૨૧ના એક સુપર કોમ્પ્યુટર ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી ખરીદ્યું. ચુકવણીની શરતો નીચે મુજબ હતી.

તારીખ	વ્યાજ સહીત હપ્તા
૩૧-૩-૨૦૨૫	રૂ. ૬૮૦૦૦૦
૩૧-૩-૨૦૨૪	રૂ. ૭૮૦૦૦૦
૩૧-૩-૨૦૨૩	રૂ. ૮૭૦૦૦૦
૩૧-૩-૨૦૨૨	રૂ. ૯૬૦૦૦૦

દર વર્ષે શરૂઆતની બાકી પર વાર્ષિક ૧૫% લેખે વ્યાજ ગણવાનું છે.

ઘસારો ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિથી વાર્ષિક ૧૦% લેખે ગણવાનો છે.

નિત્યના ચોપડે રોકડ કિંમત તથા વ્યાજની ગણતરી કરો. (તમામ ગણતરી જવાબના એક ભાગરૂપે

ગણાશે)

પ્રશ્ન.૩ શ્રીરામના શ્યામ સાથેના નીચેના વ્યવહારો ધ્યાનમાં લઈ શ્રીરામે શ્યામને મોકલવાનું તા. ૩૧-૩-૨૦૨૫ના (૧૦) રોજનું ચાલુ ખાતે હિસાબી પત્રક સર પદ્ધતિથી તૈયાર કરો.

૨૦૨૫

જાન્યુ-૧ :	શ્યામે ચુકવવાની રકમ(શરૂઆતની બેલેન્સ)	રૂ. ૪૦૦૦
જાન્યુ-૧૫ :	શ્યામને માલવેચ્યો (શાખ મુદત ૧ માસ)	રૂ. ૨૦૦૦
ફેબ્રુ-૨ :	શ્યામે રોકડા ચૂકવ્યા	રૂ. ૫૦૦
ફેબ્રુ-૨૦ :	શ્યામે એક માસનું મુદતની હુંડી સ્વીકારી	રૂ. ૧૨૦૦
ફેબ્રુ-૨૮ :	શ્યામ પાસેથી માલ ખરીદ્યો (શાખ મદત ૧ માસ)	રૂ. ૧૦૦૦
માર્ચ-૧૫ :	શ્યામે રોકડા ચૂકવ્યા	રૂ. ૧૦૦૦

અથવા

પ્રશ્ન.૩ જુનાગઢના ગીરીએ વેરાવળના વેદાંત ઉપર દરેક ચાર માસની મુદતની ચાર હુંડીઓ લખી:

હુંડી લખ્યા તારીખ	હુંડીની રકમ
૭-૧-૨૦૨૫	૪૦૦૦
૨૨-૪-૨૦૨૫	૩૦૦૦
૧૬-૬-૨૦૨૫	૨૦૦૦
૧૮-૮-૨૦૨૫	૧૦૦૦

ઉપરની માહિતી પરથી હુંડીઓની સરેરાશ પાકતી તારીખ શોધો.

પ્રશ્ન.૪ કેશોદ એરપોર્ટ ઓથોરીટીએ ૨૦૨૪ના વર્ષ દરમિયાન તેના જૂના ટર્મિનલ્સનું રૂ. ૭૫૦૦૦૦૦ ના ખર્ચે પુનઃ (૧૦) બાંધકામ ના સજાવટ કર્યું. તેનો મૂળ ખર્ચ વર્ષ ૨૦૦૨માં રૂ. ૨૦૦૦૦૦૦નો થયો હતો. ૨૦૦૨ના વર્ષને આધાર વર્ષ ગણાતા ૨૦૨૪ના વર્ષમાં ભાવાંક ૩૧૦ થયો હતો. જનતાની માંગણી સંતોષવા નવી એ.સી. કેન્ટીન પણ રૂ. ૫૦૦૦૦૦ના ખર્ચે બાંધવામાં આવી હતી.

આ ઉપરાંત રૂ. ૧૦૦૦૦૦ની કિંમતના જૂના માલસામાનનો ઉપયોગ પુનઃ બાંધકામમાં કર્યો હતો જેનો સમાવેશ ઉપર દર્શાવેલ રૂ. ૭૫૦૦૦૦૦ના ખર્ચમાં કર્યો નથી. કાટમાળના વેચાણમાંથી રૂ. ૫૦૦૦૦ ઉપજ્યા હતા.

ઉપરના વ્યવહારો પરથી કેશોદ એરપોર્ટ ઓથોરીટીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો અને પુનઃ સ્થાપના ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૪ સ્વર્ણિમ ગુજરાત લિમિટેડ રૂ. ૧૦૦૦૦૦૦ની કિંમતે ‘શિક્ષણ વ્યવસ્થા’ નામની ૬૦ વર્ષ જૂની મિલકત રૂ. ૨૭૩૦૦૦૦ના ખર્ચે પુનઃ સ્થાપના કરે છે. પડતરમાં માલસામાન. મજૂરી અને પરીક્ષ ખર્ચનું પ્રમાણ ૫:૩:૨ છે, જેમાં અનુક્રમે ૫૦%, ૩૦% અને ૨૦% વધારો થયો છે.

રૂ. ૨૦૦૦૦નો જુનો માલસામાન નવા બાંધકામમાં વપરાયેલ છે, જેનો ઉપર દર્શાવેલ રકમમાં સમાવેશ થાય છે. જૂના માલસામાન વેચાણ રૂ. ૩૦૦૦૦ ઉપજ્યા હતા.

કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.

પ્રશ્ન.૫ ‘જ્યોતિ’ જહાજ તા. ૧-૪-૨૦૨૫ના રોજ મુંબઈથી કોચીન અને પાછું મુંબઈની સફર નં ૧૦૧ માટે નીકળ્યું. તે (૧૦) તા. ૩૧-૫-૨૦૨૫ના રોજ મુંબઈ પાછું ફર્યું. જતી સફરમાં રૂ. ૫૦૦૦૦ નુર મળ્યું અને વળતી સફરમાં રૂ. ૩૫૦૦૦૦ નુર મળ્યું. આ ઉપરાંત જતાં અને વળતા બંને વખત રૂ. ૫૦૦૦૦ મુસાફરી ભાડાના પણ મળ્યા.

સફર દરમિયાન નીચે મુજબ ખર્ચ થયો.

બંદરના ખર્ચા	રૂ. ૨૫૦૦૦	પગાર	રૂ. ૨૪૦૦૦૦
કોલસાનો ખર્ચ	રૂ. ૧૬૦૦૦૦	પરચુરણ ખર્ચ	રૂ. ૫૮૦૦૦
સ્ટોર્સ	રૂ. ૮૪૦૦૦	ઘસારો (વાર્ષિક)	રૂ. ૪૮૦૦૦૦

જતી સફરના નુર પર ૫% અને વળતી સફરના નુર પર ૪% લેખે એડ્રેસ કમિશન આપવામાં આવે છે.

જહાજના વીમાનું પ્રીમિયમ વાર્ષિક રૂ. ૧૨૦૦૦૦ છે. મેનેજરને નફા ઉપર ૫% લેખે કમિશન આપવામાં આવે છે.

ઉપરની માહિતી પરથી 'જ્યોતિ' જહાજની સફર નં ૧૦૧નું સફર ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૫ કાલ્પનિક આકડાઓ સાથે સફર ખાતાનો નમુનો તૈયાર કરો.

English Version

Que.1 Ram and Shyam are partners sharing profits and losses in the ratio of 4:1. Their Trial Balance as of March 31, 2025, is as follows: (10)

Debit Balances	Amount (₹)	Credit Balances	Amount (₹)
Cash and Bank (Firm)	27,500	Fees Reserve (as on 1-4-2024)	87,500
Cash and Bank (Client)	22,500	Advance received from Clients	1,22,500
Clients' Outstanding Expense Recoverable	1,37,500	Articles Clerk's Premium (for four years from 1-4-2022)	17,000
General Expenses	43,750	Fees Billed	2,56,250
Salaries	15,000	Capital:	
Fees Receivable	90,000	Ram	75,000
Office Expenses	16,250	Shyam	75,000
Books	1,93,750	Creditors	60,500
Drawings:			
Ram	12,500		
Shyam	10,000		
Debtors	1,25,000		
	6,93,750		6,93,750

Additional Information:

- ₹ 10,000 paid on behalf of clients is included in General Expenses. Also, 6,250 received from clients for expenses is included in the Advance received from Clients.
- 80% of the bills sent amounting to 18,750 are expected to be recovered.
- Unbilled work is valued at 40,000.
- Books worth 40,000 were purchased during the year on October 1, 2024. Depreciate books at 10% per annum.

You are required to Prepare the Annual Accounts.

OR

Que.1 The Trial Balance of Solicitor Devang as of March 31, 2025, is as follows:

Debit Balances	Amount (₹)	Credit Balances	Amount (₹)
Laptop	30,000	Capital	35,000
Books	12,000	Fees Reserve (1-4-2024)	21,000
Furniture	20,000	Fees Billed (Cash Receipts)	1,64,000
Building	85,000	Outstanding Salaries	5,000

Office Expenses	30,000	Outstanding Office Expenses	5,000
Salaries	20,000	Advance from Clients	18,000
Bank (Office)	16,000	Articles Clerk's Premium	2,000
Bank (Client)	2,000		
Cash in Hand	8,000		
Debtors for Fees	25,000		
Clients' Miscellaneous Expense Ledger	2,000		
	2,50,000		2,50,000

Additional Information:

- 1) Calculate annual depreciation at: Laptop 10%, Books 15%, and Building 5%.
- 2) Office expenses of 1,000 were wrongly included in the Clients' Miscellaneous Expense Ledger.
- 3) 50% of the Articles Clerk's Premium relates to the next year.
- 4) Calculate Interest on Capital at 10% per annum.
- 5) Unbilled work at the end of the year was 5,000.

Prepare the Annual Accounts of Solicitor Devang under the Cash Basis.

Que.2 Parth purchased a second-hand motor car from Perfect Motors on Hire Purchase on January 1, 2024. The payments made were as follows: (10)

Date	Payment	Details
1-1-2024	10% of Cash Price	Down Payment
30-4-2024	₹ 89,000	First Installment
31-8-2024	₹ 65,000	Second Installment
31-12-2024	₹ 42,000	Third Installment

Interest is included in the installments at 15% per annum. Depreciation is to be charged at 20%

From the above information, prepare:

- 1) Motor Car Account in Parth's books.
- 2) Parth's Account in Perfect Motors' books.

OR

Que.2 Nitya purchased a Super Computer from Shri Ram Computers, Veraval, on Hire Purchase on April 1, 2021. The terms of payment (interest inclusive installments) were as follows:

Date	Installment Amount (Incl. Interest) (₹)
31-3-2025	6,90,000
31-3-2024	7,80,000
31-3-2023	8,70,000
31-3-2022	9,60,000

Interest is to be calculated at 15% per annum on the opening balance each year. Depreciation is to be charged at 10% per annum using the Diminishing Balance Method.

Required:

Calculate the Cash Price and Interest in Nitya's books. (All calculations will be considered part of the answer.)

Que.3 Considering the following transactions between Shri Ram and Shyam, prepare the Account Current to be sent by Shri Ram to Shyam as on March 31, 2025, using the Product Method. (10)

Date	Particulars	Amount (₹)
Jan-1:	Amount payable by Shyam (Opening Balance)	4,000
Jan-15:	Goods sold to Shyam (Credit Period 1 month)	2,000
Feb-2:	Cash paid by Shyam	500
Feb-20:	Bill of Exchange accepted by Shyam (Term 1 month)	1,200
Feb-28:	Goods purchased from Shyam (Credit Period 1 month)	1,000
Mar-15:	Cash paid by Shyam	1,000

OR

- Que.3 Giri of Junagadh drew four Bills of Exchange on Vedant of Veraval, each for a term of **four months**:

Bill Drawn Date	Bill Amount (₹)
7-1-2025	4,000
22-4-2025	3,000
16-6-2025	2,000
18-8-2025	1,000

Calculate the Average Due Date of the bills based on the above information.

- Que.4 Keshod Airport Authority undertook the reconstruction and renovation of its old terminals during the year 2024 at a cost of 75,00,000. The original cost of the terminals in 2002 was 20,00,000. Taking the year 2002 as the base year, the price index in 2024 was 310. A new A.C. Canteen was also constructed at a cost of 5,00,000 to satisfy public demand. (10)

Additionally, old materials worth 1,00,000 were used in the reconstruction, which is not included in the expenditure of 75,00,000 mentioned above. ₹ 50,000 was realized from the sale of scrap material.

Pass the necessary Journal Entries and prepare the Replacement Account in the books of Keshod Airport Authority.

OR

- Que.4 Swarnim Gujarat Limited replaces a 60-year-old asset named 'Shikshan Vyavastha' costing 10,00,000 at a current expenditure of 27,30,000. The cost ratio of Material, Labour, and Overhead was 5:3:2, with an increase in cost of 50%, 30%, and 20%, respectively.

Old material worth 20,000 was used in the new construction and is included in the expenditure mentioned above. ₹ 30,000 was realized from the sale of old materials.

Required: Pass the necessary Journal Entries in the company's books.

- Que.5 Ship 'Jyoti' embarked on Voyage No. 101 from Mumbai to Cochin and back to Mumbai on April 1, 2025, and returned on May 31, 2025. Freight received was 5,00,000 for the outward journey and 3,50,000 for the return journey. In addition, 50,000 was received as Passage Money for both the outward and return journeys. The following expenses were incurred during the voyage: (10)

Port Charges	Rs. 25,000	Salaries	Rs. 2,40,000
Coal Expenses	Rs. 1,60,000	Sundry Expenses	Rs. 58,000
Stores	Rs. 84,000	Depreciation (Annual)	Rs. 4,80,000

Address Commission is payable at 5% on outward freight and 4% on return freight. The annual insurance premium for the ship is 1,20,000. The Manager is to be given a commission of 5% on the profit.

Prepare the Voyage Account No. 101 of Ship 'Jyoti' from the above information.

OR

- Que.5 Prepare a Specimen of a Voyage Account with imaginary figures.
